Universidade Estadual de Ponta Grossa

EDITAL No 008/2023-RESTEC POP

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PROJETOS E OBRAS PÚBLICAS COM ÊNFASE EM

INFRAESTRUTURA VIÁRIA DE TRANSPORTES E EM EDIFICAÇÕES

DO PROGRAMA DE RESIDÊNCIA TÉCNICA 2022-2024 – 2o CERTAME

RETIFICAÇÃO DO EDITAL No 007/2023-RESTEC POP

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias e re-

gimentais, considerando a abertura do Edital no 007/2023-RESTEC POP, referente ao segundo

certame para preenchimento de vagas da terceira edição do RESTEC POP; considerando a exis-

tência de 21 candidatos em lista de espera, aprovados no primeiro certame (Edital no 001/2022-

RESTEC POP) para vagas na área de atuação “Arquitetura e Urbanismo”; considerando o recurso

interposto no Processo SEI no 23.000002506-7;

T O R N A   P Ú B L I C O

a retificação do Edital no 007/2023-RESTEC POP eliminando as duas vagas destinadas à “Arqui-

tetura e Urbanismo”, tendo em vista o erro cometido ao disponibilizar vagas nesta área de atua-

ção em novo certame, sendo que ainda há candidatos aprovados em lista de espera do primeiro

certame. Ainda, fica incluído o item “2.5. Após o preenchimento de todas as vagas descritas no

presente Edital, poderão ser criadas novas vagas, de acordo com a necessidade e o interesse

público, as quais serão preenchidas de acordo com a ordem de classificação dos candidatos

classificados neste edital, conforme critérios a serem estabelecidos em Edital próprio a ser pu-

blicado no site http://cps.uepg.br/externos”, visando possível aproveitamento de candidatos

aprovados em eventuais vagas abertas em decorrência de desistências de candidatos seleciona-

dos e matriculados no primeiro certame.

Ponta Grossa (PR), 31 de janeiro de 2023.

Gabriela Mazureki Campos Bahniuk

Coordenadora Geral

Carlos Emmanuel Ribeiro Lautenschläger

Coordenador Adjunto